Item, Serm. 3. de Assumptione, colum. 464. inquit:

Verum, quia de propagine carnis nulla mobilis doctrina resulit, nulla splendidior è praesertim, quam ille dator paternæ glorie ineffabiliter divinitus illustravit, &c. Si nulla igitur neque Eva, quæ peccatum originale non habuit.

Item, Serm. 4. de eadem Assumptione, inquit: Igitur sancta & venerabilis Virgo MARIA Mater Domini nostri IESU CHRISTI, secundum carnem ex semine ABRAHÆ orta & ex tribu Iuda, regis deinde Iesse, clara ex stirpe David, filia Hierusalem, scilicet maris, ancilla Dei, Regina gentium & Domina Regum, Sponsa Domini, Mater Christi, Conditoris Templum, Spiritus Sancti sacramentum, velut columba speciosa, pulchra ut Luna, cœta ut Sol, signaculum fideli, reparatio Eve, troitus vitae, Janua cœli, decus mulierum, caput Virginum, hortus conclusus, fons signatus, poteus aquarum viventium, multiplicatur ut Cœdrus Libani, &c. Hæc epitheta reduplicari debere Scholastico loquendo dicta sunt ab Ildephonso, & sic intelligenda: quod MARIA in quantum genita secundum carnem ex semine ABRAHÆ orta ex stirpe David, fuit Stella maris, ancilla Dei, &c. Et ab illo tempore sua instanti, quo secundum carnem fuit ex semine ABRAHÆ orta, cœpit multiplicari ut Cedrus sic est, quod à primo instanti sua concepcionis fuit secundum carnem ex semine ABRAHÆ, & in primo instanti verum erat dicere, quod MARIA erat orta ex stirpe David; ergo ab illo instanti erat, seu fuit Stella maris, ancilla Dei, scilicet Sancti sacariorum, speciosa, pulchra, & decora omnia nullo modo compatuntur peccatum originale; ergo secundum hanc auctoritatem Ildephonsi illud non habuit.

Item, Serm. 6. de Assumptione, colum. 467. inquit: Unde ei soli Angelica illa salutatio conveniens fuit: Ave MARIA gratia plena; ceterum electis ex parte gratia datur, huius vero Virginis non fundit plenitudo gratiae, &c. Hæc auctoritas conciter explicatur à modernis Doctoribus de Cœco. Quomodo enim in V. effusa diffusa plenitudo gratiae in originali fuisset concepta? Per partes fundatae gratia ADÆ & EVÆ & fuerunt absque originalitate quoniam modò data sit MARIE plenitudo. Data ergo gratia per partes Jeremiz & Joan. qui fuerunt facti in utero post sex menses à sua Conceptione. Saltem ergo concedamus MARIE gratiam ad tres menses alios. Et si fateris, quod in secundo instanti fuit sanctificata; quæ plenitudo esse potuit, quæ nec ad unum instans attingere posset & pro unico solo puncto in ore tuo referendo potest everitur plenitudo gratiae Marianæ; & quoniam Ang. plenam proclamat, tu semiplenam adhibe.

Item, Serm. de Purificatione, colum. 470. inquit: Hanc ergo præsens lectio non minus in Domino Salvatore, quam in venerabili ejus commendat Genitrici, quorum uerque cum ab origine legis præcepto liber extiterit, uterque tamen causa comprehendenda humilitatis sponte se legalibus subdere voluit institutis, &c. Sed Dominus legi sponte se voluit subdere legi, ut nos à maledicta legis absolveret; similiter & intemerata ejus Generis, quæ se neverat nihil legi debere, humilitatis tamen gratia legale voluit executi præceptum, &c. Licet hæc omnia dicta sint de Purificatione, tamen ex his verbis colliguntur, quod Christus de MARIA ab omni lege fuerunt exempti; & si à lege Lætitia,

Leviticus, cur non & à lege Genesea? & si à legge parturitionis, cur non & à lege Conceptionis? Qui legem Moys adimpleverunt propter huminam virtutem exercendam, quomodo admittent legem Adami ad peccatum contrahendum? Intercrus ergo fuit uterque lege, qui liber uterque exiit ab omni legis præcepto. Et infra in eodem Serm. de Purificatione, inquit: Et puerorum quidem purificatio in hostiarum oblatione consistit in marum verò in hoc, quod quadraginta diebus tam ab ingressu templi Domini, quam à viro thoro prohibebatur; non quod ex legitimo & nuptiali connubio sit culpa filios procreare, sed quia *sic legitima & nuptialis thorus à culpa iniquitatis posse esse extraneus, &c.* Deus enim humanae nature fecunditatis dona contulit; libidinis vero malum creatura Dei non est, sed poena peccati proinde de munditia nuptiarum mundus hominum uscit, quia interveniente sordida libidine iniuncta suauatur. Hinc & Beatus David, qui se novatus de legitimo commubiogeneratum, hujus tantum rei concius, maculam carnalis generationis non sive gravi gemitu deplorabat, dicens: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Haec paucis dicta sunt, ut noveritis maculam originalis peccati non nisi legitima nuptia, sed in voluptate & delectatione constare videamus. Quod autem mulier quadraginta diebus edito partu, ab ingressu templi prohibebatur; ideo iusta litteram factum videtur, ut *quod diebus infantes utero formaretur*, *tor etiam diebus eius purgatio celebratur, &c.* Hic duo notanda sunt. Primum & precipuum, quod Patres antiqui intelligebant per peccatum originale concupiscentiam parentum, quererat in coitu, sive illam fordidam libidinem & iniquitatem, quae interveniebat in voluptate sive delectatione carnis, quae quidem præcedebat animationem prolixi per quadraginta dies. Et hoc fuit communis sententia, non solum Ildephonsi, sed fere, immo absoluè omnium antiquorum, Thomae Bonaventuræ, Aletis, Alberti Magni & aliorum. Et si ita sentiebant de peccato originali, quid mirum quod aliqui illorum posserent originale peccatum in MARIA? Sed illa parentum libido, culpa seu iniquitas voluptatis ac delectationis, non est formaliter peccatum originale prolixi, sed solum radicaliter, causativè seu principiatively quia peccatum originale contrahitur in ipsa infusione animæ rationalis in prole, sive polluit ex unione animæ & corporis, quæ fit post quadraginta dies ab illa prima delectatione & voluptate, sive sensualitate parentum. Et quando Sancti Patres affirmant, quod Spiritus Sanctus purgavit & purificavit carnem MARIE ab immunitate & à forde, loquuntur de illa immunitate libidinis iniquitate & culpa seminata objectivè in semine ab alia formaliter existente in genitoribus; sed hoc breviter adnotato propter Complutensem dicentem hanc doctrinam de culpa conjugiorum non esse sanam. Non illa ultimæ Ildephonsi verba: *Quod autem mulier quadraginta diebus, edito partu ab ingressu templi prohibebatur, ideo iusta litteram factum videtur, ut quod diebus eius purgatio celebraretur, &c.* Ex qua auctoritate habes, quod infans in utero formatur, perficitur ac disponitur ad introductionem animalium & introducitur die quadragesimo à genitio, sive congressu parentum. Et etiam ad-

vertere debes, quod secundum Ecclesiasticam computationem infans est in utero per novem integras menses: sic enim computat in Christo Domino à die 25. Martii usque ad 25. Decembris; & in Virgine MARIA à die 8. Decembris usque 8. Septembris. Computando igitur à die 8. Decemb. si post quadraginta dies fuit formatum corpus MARIE, & ultimo die dispositum ad introductiōnem formæ, & eodem quadragesimo die introducta anima rationalis; animatis Beatissimæ Virginis MARIE fuit die 15. Januarij, computando diem more Hebræorum & Orientalium, qui diem 8. Decembris incipiunt enumerare à die 7. post prandium, & sic quadragesima dies necessariò incidit, ut dixi, die 15. Januarij. Hoc positio fundamento, quod verissimum est & mathematicum, etiam notare debes aliud singulare mysterium: & est, quod eodem tempore, quo ferventiori affectu & devotione excitata fuit controversia de Immaculata Conceptione, seu reforciū hoc mysterium in Ecclesia, assignando ipsi proprium officium tempore Sixti IV. simul & semel Bernardinus de Bustis Minorita ex approbatione ejusdem Summi Pontificis elaboravit pariter officium sanctissimi Nominis Jesu. Do tibi verba Henrici Willot in Athenis Franciscanis, folio 61. Compilavit etiam officium Conceptionis Beatae Virginis à Sixto IV. Summo Pontifice approbatum anno 1480. Pontificatus sui anno 10. & officium Nominis Jesu, apud Sanctissimum Dominum supplicibus litteris agens, ut huic sanctissimo Nomini colendo diem festum assignare dignaretur, Hæc Willotus. Id ipsum tota Seraphica Religio omni conatu & instantia à Sede Apostolica periiit & tandem obtinuit à Clemente VII. Pontifice maximo, qui & officium concessit & diem signavit, scilicet 14. Januarii, ut modò in toto Ordine recitatur. Sed quare (interrogatio) signata fuit dies 14. Januarii? Festum Nominis Jesu, secundum Ecclesiam, est dies 1. Januarii: quando enim circumcisus fuit, tunc impositum fuit ei nomen. Et si tunc recitamus cum tota Ecclesia officium commune Nominis Jesu Redemptoris; quare alteram festivitàtem particularē de ipso Nominis Jesu vult celebrare Seraphica Religio? Et dato quod aliam velit celebrare: quare à Pontifice signatur dies 14. Januarii, quando est extra octavam, quando nulla appetat singularis aliqua prærogativa hujus diei? Est aliquid mysterium pro Minoritis in illa die, & hoc est: quia die 15. Januarii fuit animatio seu formalis Conceptionis Virginis & præservatio Deiparae à peccato originali, secundum computationem & demonstratiōnem factam superius ex Ildephonso, & sic disposita et ordinavit Spiritus Sanctus per os Summi Pontificis, quod, si Fratres Minores tuebantur sententiam de præservatione Virginis MARIE ex prævisis meritis Redemptoris Jesu facta die 15. die antecedenti recitarent officium de ipso Præservatore Jesu, & speciali festivitàte non communis: quia si MARIA non fuit communiter seu communis redemptio sublevatredempta, sed speciali præservativede specialis ac singulares redideremus gratias; & si præservatio fuit priliusquam MARIA caderet, nos redderemus laudes canendo pridie ipsius præservationis, ut cum ante liberatorem celebramus Matris, ante diem etiam celebraremus antelucanam redēptionem Filii; & sic redēptionem quae fuit non ex nocte, sed in die,

ante diem prævenimus in laude Redemptoris.

Item, Serm. ultimo de Nativitate MARIE, col. 472, inquit: Voluit per pietatem suam, & omnipotentiam suam visitare mundum, ut ipse qui hominem fecerat, per visionem suam redimeret. *Præparavit sibi vas*, ut per ipsum potuisset apparere hominibus, scriptum est enim: *Sapientia edificavit sibi domum vel templum*; hoc est, MARIA Virginem. Consideremus quantum possimus (quia nec lingua sufficit loqui, quod voluntas cupit proferre) quanta fuit benignitas Dei, ut de tam longinquæ inquireret sibi templum, ubi habitaret; quia MARIA Virgo non sic est nata, sicut solent pueri vel pueræ nasci, sed de Anna sterili ex parte jam sene, extra confuetudinem mulierum, post refrigerescensem calorem, & sanguinem jam tepidum in pectore refrigerescensem, & omnium amorum libidinis dicellum, mundo corde & corpore ab omni pollutione carnali orta est, &c. Fateor, quod Sermo sit de Nativitate ex utero, sed verba hæc absoluè respicunt Nativitatem MARIE in utero: quia Deus non præparavit vas Marianum in Nativitate præparavit enim ante æcula, & à mundi constitutione præparavit, in generatione & congesu parentum præparavit, in ipsa Conceptione, tunc enim Sapientia cepit sibi ædificare domum & templum: nam miraculum omnipotenter fuit, quod Joachim, senex & sterilis generaret; miraculum etiam, quod Anna sterilis & vetula conceperet: nam posita jam Conceptione, ego ex simo, quod non erat necessarium aliud miraculum in Nativitate. Denique, si discessit libido in parentibus, ut MARIA generarent, hoc non potest dici de tempore Nativitatis ex utero: ergo omnia verba Ildephonsi supræpositæ auctoratis recipiunt Conceptionem. Quomodo ergo relate prærogative possunt stare cum peccato originali? An præparavit sibi Deus vas maculatum, ut & ipse appareret hominibus sub maledicto? An Sapientia edificavit sibi domum ruinosam, & immundam? Si de longinquæ qualivit, quomodo de proximo dereliquit qualitam? Si concepit Anna extra confuetudinem mulierum, quomodo concepta erit intra confuetudinem mulierum? Si discessit libido à parentibus, ergo & peccatum à prole: si mundo corde & corpore ab omni pollutione carnali orta est in utero, ergo & anima: & si ab omni pollutione libera, igitur in nullo polluta. At denique, non est nata sicut solent pueri vel pueræ, ergo non est nata in utero, sicut puer Joannes vel Jeremias post peccatum; sed præservata, & à peccato originali omnino immunis. Omnia hæc relata ex Sancto Ildephonso reperies in Bibliotheca V.V. PP. tom. 7. à pag. 457. Impress. Colonia, anno 1618.

Item, in lib. de Illibata Virginitate, cap. 1. fol. 6. a tergo vocat Virginem MARIA illætam, incorruptam, inviolatam, intemeratam, integrissimam veræ. Et cap. 7. fol. 32. a tergo, Iohannis de Christo, inquit: *Inde enim solus inter mortuos liber, quia sicut nec peccati contagio, ita nec mortis retineri potuit vincula*, &c. In quibus verbis videtur probare resurrectionem Christi ex eo, quod non habuit peccati contagionem; quasi hæc sit legitima & necessaria consequentia à priori: Non habuit peccatum originale Christus, ergo resurrexit. Vel me lius sic: Non habuit Christus peccati contagionem, igitur non potuit retineri à vinculo mortis; nam

mors non est effectus peccati originalis (ut lunt Adversarij) sed naturæ: effectus peccati originalis est retentio à morte, id est, illud: *Pulvis, & in pulverem reverteris*; pulvis enim dicitur mortis sive catena carceris, qua retinens homines in peccatum, seu supplicium peccati originalis, & transgressionis divini precepti. Sed de hoc alias latè. Igitur si hæc est consequentia à priori: Non habuit peccatum originale, ergo non est retentus à morte; hæc erit demonstratio à posteriori: Non est retentus à morte, ergo non habuit peccatum originale; sed Virgo MARIA non fuit retenta à vinculo mortis, igitur non habuit originale. Et cap. 12. fol. 56. loquuntur Virgine, ait: *Ex carne tua vulnerans corpus exhibuit, in quo mortem meam tollens mortalitatis tuæ corpore mortale corpus attraxit in quo mea deleret peccata. Quid talis à te sine peccato suscepit, &c.* Nota, quod non dixit: Quætulit à te corpus, sine peccato sumpsit, sed duxit, suscepere enim est ab alio recipere, qui diceret: *ō MARIA, corpus quod Christus duxit, hoc à te sine peccato suscepit: quia nihil illud corpus tuum in Christo sine peccato, sed etiam in te erat sine peccato: sed hic non dicitur de peccato actuali, quia nullum fuit in MARIA, ergo de originali.* Et hæc de Ildephonso. Lib. cest impress. opera R. P. Michaelis Caramanzæ Carmelitæ, Valentie 1556. in 8.

Item, tempore Sancti Ildephonsi institutum & appositum officium Conceptionis Virginis MARIE, in Missali Mozarabe Toletan. Vide Libellum Nicremberg. de object. Concept. cap. 3. fol. 17. Calderon. Apolog. cap. 6. num. 3. Genua 2. Thes. sect. 5. cap. 2.

Item, in Sermone de Sancta MARIA, quæ est in Bibliotheca Sanctæ Ecclesiæ Tolitanæ translatus novissime est, sic inquit: Sed Auctor morem reparationem invidens, fontem rudem humi generis, antequam rivulos nativitatis per aridam spargeret, veneno suæ mortis immobile infenavit. Sic ergo genus humanum, quasi umbraborem adhuc radice teneram, antequam in pagina prole prodiret, vitavit. Inde est ergo radix, frondesque eius inde sinster per mortem subcescentes, & saepe contigit, quod sursum fulgens operatur in luto, & ex præmaturi spinæ pudica rora orisat rosa; hoc enim, operante proridentia domini radice vitiata sine vitro prodit Virgo MARIA, &c. Estat Sermo apud Euseb. Nieremb. in libro Expositionum Concilij Tridentini, cap. 11. à folio 11.